
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 29 del 04-06-2019

OGGETTO:ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA DURATA DEL MANDATO ELETTORALE DEL CONSIGLIO.

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 19:10 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Sindaco - Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.
Presiede il SINDACO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti 
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE

FRANCESCO
SINDACO Presente

2
LOMBARDI

GELSOMINA

CONSIGLIERE 

ASSESSORE
Presente

3
GIORDANO

LUIGI

CONSIGLIERE

ASSESSORE
Presente

4
SPINELLI

FRANCESCO

CONSIGLIERE

ASSESSORE
Presente

5
GALLO

ELENA

CONSIGLIERE

ASSESSORE
Presente

6
GALIANO

MICHELE

CONSIGLIERE

ASSESSORE
Presente

7
LETTIERI

BARTOLOMEO
CONSIGLIERE Presente

8
DI SOMMA

ANNA
CONSIGLIERE Presente

9
GAROFALO

VINCENZO
CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
MELILLO

ROSA
CONSIGLIERE Presente

11
LOPARDO

ANTONIO
CONSIGLIERE Presente

12
COLUCCI

NICOLA
CONSIGLIERE Presente

13
CARTOLANO

DOMENICO
CONSIGLIERE Presente

14
SANTARSIERE

ANTONIO
CONSIGLIERE Presente

15
FREDA

ANGELA
CONSIGLIERE Presente

16
PALADINO

TERESA
CONSIGLIERE Presente

17
CARRAZZA

ALESSANDRO
CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 



PREMESSO che:

• l’articolo 39 del TUEL impone nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti 
l’elezione del presidente del consiglio comunale eletto tra i consiglieri nella prima seduta 
del consiglio;

• nei comuni sotto i 15.000 abitanti tale figura è facoltativa;

RICHIAMATO lo Statuto comunale approvato con atto deliberativo n.18 del 28/4/2004, 
attualmente vigente;

VISTO l’art.26 di detto Statuto che stabilisce la facoltà di prevedere la figura del Presidente del 
Consiglio che viene istituito con deliberazione di Consiglio Comunale e viene eletto fra i consiglieri 
in carica, limitandola alla durata del mandato elettorale del Consiglio in carica;

DATO ATTO che questo Consesso si è rinnovato nelle ultime consultazioni del 26 maggio scorso;

VISTO l’art.3,comma 3, del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale che 
prevede che il Presidente del Consiglio è eletto dal Consiglio nella prima seduta successiva a quella 
in cui è stata decisa con deliberazione l’istituzione di tale figura;

RILEVATO che a tale figura spetta l'indennità di funzione prevista dal D.M.I. 4/4/2000 n.119;

RITENUTO doversi avvalere della facoltà di istituire detta figura per l’intera durata del mandato 
elettorale del Consiglio in carica ad ulteriore garanzia e trasparenza nei confronti dei componenti di 
questo consesso per l’espletamento del proprio mandato e della intera cittadinanza;

P R O P O N E 

1) di istituire, per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione di quanto previsto dallo Statuto 
comunale, la figura del Presidente del Consiglio Comunale per l’intera durata del mandato elettorale 
del Consiglio Comunale in carica da eleggere con successivo atto fra i consiglieri comunali;
2) di dare atto che a tale figura spetta l'indennità di funzione prevista dal D.M.I. 4/4/2000, n.119.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Sentiti i seguenti interventi:

Il Sindaco illustra la figura del Presidente del Consiglio e la volontà di quest’Amministrazione di 
istituirla per l’intera durata del mandato elettorale del Consiglio Comunale in carica . Dopo aver 
istituita tale figura si procederà con successivo atto alla sua elezione fra i consiglieri comunali.

Il consigliere comunale Alessandro Carrazza si dice favorevole all’istituzione della figura de 
Presidente del Consiglio Comunale in quanto organo di rilievo. Evidenzia, come in altri Comuni, 
questa figura intesa quale organo di garanzia e di trasparenza di solito venga ricoperta da un 
esponente della minoranza Ritiene , pubblicamente, di dover avanzare la richiesta che questa figura 
di garanzia sia affidata per dette ragioni alla minoranza.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;

Con votazione unanime favorevole avvenuta per alzata di mano dall’esito proclamato dal 
Presidente

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione avvenuta per alzata di mano 
dall’esito proclamato dal Presidente:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.

Al termine della votazione prima di concludere i lavori del Consiglio Comunale il Sindaco porge un 
caloroso saluto ai consiglieri che erano presenti nella precedente consiliatura : dott. Giuseppe 
Colucci, dott. Luigi Cardano, sig.ra Carmela Ricciardi, rag. Antonio Spinelli, sig.ra Erminia Pinto, 
geom. Michele Santoriello, insegnante Domenica Ferrari, dott.ssa Angela Di Domenico, sig. Nicola 
Spolzino. Inoltre ringranzia coloro che sono stati affianco nella competizione elettorale e che pur 
non essendo state eletti collaboreranno nel governo del territorio: Olga Farina, Spolzino Michelina 
Anna, Tortoriello Armida, Petrazzuolo Michele e Stabile Maria quest’ultima primo Presidente del 
Consiglio Comunale nella storia del Comune di Sala Consilina ruolo ricoperto con grande 
signorilità e competenza garantendo pari diritti a tutti i Consiglieri.   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 02-06-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 03-06-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

 f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO - PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma 
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 05-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


